… ab‐ı havası lâtif bağ‐ı irem misal bir kânı dervişan
yeridir. Cümle şehir andan nümâyandır. Ve kapusu üzere tarihi budur.”

éîÓbzüa ò×‰bjàaa òíëŒÛa êˆç p‰bàÈi Šßa

éöbàÈj ë åîÈi éä bîÛa åi Õza ‰ì–äàÛa ŠÐÄàÛa Þ…bÈÛa Šîßüa

6!aòßa åi æbàrÇ xbnzàÛa óäÌÛa !a óÛa ŠîÔÐÛa †jÈÛa êŠßbÇë

Kitabeye göre yapı H. 770 M. 1368–69 yıllarında yapılmıştır. Mimarı

Emetullah b. Osman’dır. Kitabede her ne kadar Osman b. Emetullah yazsa
da şu an sağlam ve mevcud olan Ulu Cami kitabesinde mimarımızın adı
Emetullah b. Osman’dır.

Manisa’da Mevlevî kültürünün yerleşmesi sonucunda, Osmanlı döne-
minde de Mevlevîhâne işlevini sürdürmüş, 1664, l665, 1681 ve1694 yılla-
rında onarılmıştır.

Muharrem Efendi (Nakşî Dede)
Ferruh Çelebi’nin torunu Bayram Çelebi ahfadındandır. 17. yy. da İs-

hak Çelebi Evkafının Hz. Mevlâna soyundan olan ilk mütevellisi ve
mevlevîhânenin ilk şeyhidir.7 1114 (1702) veya 1115 (1703) yılında vefat
etmiştir. Yerine oğlu Mehmed Lütfi Dede geçmiştir.

Mehmed Lütfi Dede (Hilye‐i Mevlâna müellifi)

Ali Efendinin oğludur. Bayram Çelebizâde.8 Şair ve bilgin bir şeyhtir.
Manisa’nın 18. asırda yetiştirdiği önemli bilginler arasındadır. Arapça ve
Farsça bilen Lütfi Dede için berat ve hükümlerde “Kudvetü’l‐ümemi’l‐
muhakkıkîn Mevlâna Şeyh Mehmed” denmektedir. Şiirlerinde Lütfî mahlasını
kullandı. Lütfi Dede’nin 126 beyitlik Hilye‐i Hazret‐i Mevlâna adlı mesne-
vî tarzında bir eseri vardır. Yazma halinde olan bu eser, türünün de ilk
örneğidir. Birrî’nin Bülbüliyesine takriz yazanlar arasındadır.

Bir oğlu Mehmed Efendi’dir. Kendinden önce vefat etmiştir. Mehmed
Efendi’nin Şeyh Ali ve Şeyh Ömer adlı iki oğlu vardır. 1139 (1726) da vefat
ettiği söylense de sıhhatli bir tarih değildir.9 1150 tarihi daha doğrudur.10
Sağ kalan diğer oğlu Osman Çelebi Efendi yerine posta oturmuştur.

Vasl kaydı vasla manidür kerem‐kânî dede Vâsıl olur Hakka ol kim mâ‐sivâyı
terk ede

Osman Çelebi Efendi
Lütfinin oğludur.

Bir taraftan şeyhlik yaparken

diğer taraftan da şehir işlerine de karışıyordu. Karaosmanzade Ataullah
Ağa, mütesellimlikten azledilince, en çok Bahaeddin Efendi ile işbirliği
yapmıştır. Yukarıdan tecziye edileceğine dair ferman gelince durulmuştu.
1184 (1771)’de vefat etti.11

Şeyh Ahmed Efendi
Mehmed Bahâeddin Efendi’den sonra posta oturmuştur. 1198 (1784)’te

erkek evlat bırakmadan vefat etmiştir. Yerine Şeyh Osman Efendi mütevelli
oldu.

Şeyh Osman Efendi’den sonra oğlu Şeyh Mustafa Efendi postnişînlik
makamına geçmiş ve H. 1266 (1850)’de o da hakka yürümüştür. Mustafa
Efendi’nin de oğlu yoktur. Mirası halazadesi Osman Efendi ve Ahmed
Efendi’ye kalmıştır. Bu aileden son Mevlevî şeyhi Ahmed Efendi’nin oğlu
Şeyh Mustafa Şefik Efendi’dir. Bu zat aynı zamanda Manisa Nakibü’l-
eşraflığını ve mahkeme azalığını da yapmaktadır. Bu nedenle Nakibzade
diye anılır. Manisa’daki ikinci mevlevîhâneyi yaptıran kişidir. Nakibzade
Mustafa Şefik Efendi’nin de erkek evladı yoktur ve tevliyet görevi amcaza-
desi Mustafa Efendi tarafından icra edilmiştir. Sonraları Mahmud
Fahreddin Çelebi postnişîn olmuştur.

Mahmud Fahreddin Çelebi
Said Hemdem Çelebi’nin oğludur. Konya Dergâhı şeyhi iken 1298

(1881) yılında vefat eden Sadreddin Çelebi’nin yerine bütün çelebilerin ve
dedelerin şeyhülislama birlikte çektikleri telgraf üzerine Konya Mevlâna
Dergâhı, şeyh postuna oturan Fahreddin Çelebi, ancak bir yıl postnişîn
olmuş; 1882 yılında öldüğü zaman yerine kardeşi Mustafa Safvet Çelebi
atanmıştır.

Fahreddin Çelebi’den sonra Manisa’da posta geçmiştir. 1301–1305
(1884–1887) yılları arasında postnişîn olmuştur. Mustafa Safvet Çelebi’nin
Konya’da hakka yürümesiyle çelebilik makamına oturmuştur. Manisa’da
yerine oğlu Abdülhalim Çelebi şeyhlik makamına geçmiştir. 1907 yılında
Konya’da ölümünden sonra yerine oğlu Abdülhalim Çelebi postnişîn ol-
muştu.

Manisa Mevlevîhânesi’yle bağı veya bir başka deyişle Hz. Mevlâna
izinde olan şuaradan da birkaç isim vardır. Bu isimleri de alarak yolculu-
ğumuza devam ediyoruz.

Birrî Mehmed Dede
Derviş Mehmed Çelebi. Attar Birrî. Doğumu H. 1080, M. 1669’dur. Ve-

fatı H. 1128, M. 1715’tir.12 Mevlevîhâne haziresine defnedilmişse de şu an
hazire bulunmadığından mezarı kayıptır. Divanı Selçuk Üniversitesi Sosyal
Bilimler Enstitüsü’nde Rasih Erkul tarafından doktora tezi olarak çalışılmış
ve Manisa Valiliği tarafından basılmıştır.13 Bülbüliyye adlı eseri ise Dr.

Ferruh Çelebi
Akhisar’da doğdu. Öğrenimini tamamlayıp sonra Akhisar’da tevliyet

ve kitabet işiyle uğraştı. Akhisar’da zaviye sahibidir. Derviş yaratışlı, yok-
sul yaşayışlı kişiydi. Fal ilmini bilirdi.15 Manisa’daki şehzâdelik yıllarında
Kanûnî Sultan Süleyman’a kasideler ve bazı risaleler sunmuştur.16 H.
944/M. 1537 tarihinde hayatta olduğu Âşık Çelebi’de yazılıdır.

“Semahâne’nin yanlış olarak nakl eylediği Âşık Çelebi ifadesine atfen 1042 ta‐
rihinde hacdan geldiğini ve 1050’de vefat ettiğini ve Sicill’in de, vefatının Fatih
devrinde idügini yazmaları doğru değildir.”17

Bin küsur tarihlerinde İstanbul’da irtihal eyledi.